Протокол УСФ № 8 от 23.11.2022

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 8 от 23 ноября 2022 г. заседания Ученого совета

факультета мировой экономики и мировой политики

Формат проведения заседания: очно

Председатель: Лихачева А.Б.

Ученый секретарь: Королев А.С.

Присутствовали: Братерский М.В., Вишнякова В.В., Волосюк О.В., Григорьев

Л.М., Караганов С.А., Карнеев А.Н., Ковалев И.Г., Королев А.С., Кривушин И.В.,

Лихачева А.Б., Лузянин С.Г., Лукин А.В., Макаров И.А., Медведев Д.А., Портанский

А.П., Пятачкова А.С., Хохлова Е.А., Шеин С.А., Щербаков Д.А., Щербакова А.В.,

Энтина Е.Г., Якушева И.В.

Приглашенные: Новиков Д.П., Васильева Н.А., Егорычева Е.И., Морозкина А.К.,

Батищев А.С., Сизова А.А., Тренин Д.В., Чупрыгина Л.А., Бирюкова О.В.,

Десятников И.В., Красикова Л.В.

Повестка заседания

1. Награждение победителей стипендии декана 2022-2023 (Лихачева А.Б.)

2. О новых сотрудниках факультета и кадровых назначениях (Лихачева А.Б.)

3. О поездке в ОАЭ (Караганов С.А.)

4. Об изменениях в составе УСФ (Лихачева А.Б., Королев А.С.)

5. О сотрудничестве с журналом «Актуальные проблемы Европы» (Братерский М.В.)

6. О подготовке ПУД (Ковалев И.Г.)

7. О социальном пакете для работников НИУ ВШЭ (Какабадзе Е.Р.)

8. О ходе подготовки, планах по проведению Апрельской (Ясинской) конференции и

возможности запуска сессии по востоковедению (Красикова Л.В., Волосюк О.В.,

Карнеев А.Н.

9. Научный доклад «СВО как переломный пункт внешней политики

постсоветской России»

1. Слушали:

Лихачеву А.Б. – о награждении победителей стипендии декана 2022-2023

Постановили:

Наградить победителей стипендии декана 2022-2023

2. Слушали:

Лихачеву А.Б. – о новых сотрудниках факультета и кадровых назначениях

Постановили:

Принять во внимание

3. Слушали:

Караганова С.А. – о поездке в ОАЭ

Постановили:

1. Усилить изучение Турции и Ближнего Востока на факультете

2. Углубить изучение треугольника Россия-Китай-Турции и его влияние на

Центральную Азию

3. На декабрьском УСФ затронуть вопрос развития исследований треугольника

Россия-Китай-Турция

4. Выделить в каждом научном подразделении ответственного за обмен

информацией внутри подразделения и на уровне факультета в целом

(Ответственный за координацию: Морозкина А.К.).

5. Системно наращивать экспертный диалог и активизировать грантовую и иную

исследовательскую деятельность на факультете (Ответственный за

координацию: Морозкина А.К.).

6. Продумать возможность инициирования совместного проекта по Турции со

стороны Департамента зарубежного регионоведения и Школы Востоковедения

(Ответственный: Волосюк О.В.)

4. Слушали:

Лихачеву А.Б. – об изменениях в составе УСФ

Выступали:

Королев А.С.

Постановили:

1. Ходатайствовать перед ученым советом НИУ ВШЭ о доизбрании профессора-

исследователя ФМЭиМП Тренина Д.В. в состав ученого совета ФМЭиМП

2. Ходатайствовать перед ученым советом НИУ ВШЭ о включении по принципу

ротации Сизовой А.А., заместителя Школы Востоковедения НИУ ВШЭ и

Десятникова И.В., доцента департамента мировой экономики ФМЭиМП НИУ

ВШЭ в состав ученого совета ФМЭиМП.

5. Слушали:

Братерского М.В. – о сотрудничестве с журналом «Актуальные проблемы Европы»

Выступали:

Лихачева А.Б., Шеин С.А.

Постановили:

1. Шеину С.А. обсудить комплексные предложения по публикациям в журнале

«Актуальные проблемы Европы» в рамках аспирантской школы с Братерским М.В.

2. Собирать в рамках научных подразделений групповые предложения по

публикациям в журнале «Актуальные проблемы Европы».

6. Слушали:

Ковалева И.Г. – о подготовке ПУД

Постановили:

1. Обсудить на следующем УСФ ход подготовки учебных планов на следующий

год (Ответственные: академические руководители ОП факультета).

7. Слушали:

Какабадзе Е.Р. – о социальном пакете для работников НИУ ВШЭ

Постановили:

Принять во внимание

8. Слушали:

Красикову Л.В. – о ходе подготовки, планах по проведению Апрельской (Ясинской)

конференции и возможности запуска сессии по востоковедению

Выступали:

Лихачева А.Б., Волосюк О.В., Карнеев А.Н.

Постановили:

1. В случае возникновения технических (внесение участников в систему) и

организационных вопросов обращаться к Красиковой Л.В.

2. Вовлекать Смирнова И.С., директора Института классического Востока и

античности НИУ ВШЭ, в организацию и проведение Апрельской (Ясинской)

конференции 2023 (Ответственные: Карнеев А.Н., Волосюк О.В.)

3. Предложить Зеленеву Е.И., директору Института востоковедения и

африканистики НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге, организовать отдельную сессию в

рамках секции по востоковедению (Ответственные: Карнеев А.Н., Волосюк О.В.)

4. Направить Смирнову И.С. и Зеленеву Е.И. приглашения и попросить

подготовить свои предложения, короткие описания сессий в рамках секции по

востоковедению (Ответственные: Карнеев А.Н., Волосюк О.В.)

5. Важно продвигать очный формат круглых столов в рамках Апрельской

(Ясинской) конференции 2023

6. Приглашать именитых зарубежных исследователей принять очное участие в

Апрельской (Ясинской) конференции 2023

7. Проводить интервью с организаторами/руководителями сессий

8. Научный доклад «СВО как переломный пункт внешней политики

постсоветской России» (Тренин Д.В.)

Постановили:

Принять к сведению

Председатель Ученого совета                                                        А.Б. Лихачева

Ученый секретарь         А.С. Королев